
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  V  C H E B U 

 
Název archivní pom ůcky:  Gartner Johann   

 

 

Časové rozmezí:    1929 - 1945 

 

 

Druh archivní pom ůcky:   inventá ř  

 

 

 

Číslo listu JAF:     828   

Eviden ční číslo  pom ůcky:  1389 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:     Jitka Chmelíková   

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo:     SOkA Cheb     

Rok:      2004   



2 

OBSAH 
 
 
 
 

Úvod …………………………………………………………………………………..3 

I. Vývoj původce fondu………………………………………………………………3 

II. Vývoj a dějiny fondu………………………………………………………………3 

III. Archivní charakteristika fondu…………………………………………………..4 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu…………………………………………………...4 

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky………………………… 5 

 

Inventární seznam ………………………………………………………………… 6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 ÚVOD 

 

 

 

 

 

I. Vývoj p ůvodce fondu 

 

Fond obsahuje materiály týkající se Johanna Gartnera narozeného 1. prosince 1914 

v Mokřině u Mariánských Lázní. Vyrůstal jako sirotek u prarodičů. Otec padl ve válce         

a matka zemřela, když mu byly dva roky. Chodil do Obecné a Měšťanské školy v 

Kynšperku nad Ohří a učil se zedníkem. V roce 1936 se oženil s Friedou Brandlovou, se 

kterou měli dva syny a dceru - Hanse (nar. 19.1. 1937), Kurta Georga (nar. 20.3. 1940), 
Annemarie (nar. 2.1. 1941). Bydleli v Mokřině, kde převzal malé hospodářství po rodičích 

manželky.  V letech 1940 – 1944 byl zaměstnán u Říšské dráhy na nádražích v Kynšperku 

nad Ohří  a v Citicích. Byl aktivním členem Sudetoněmecké strany (SdP), NSDAP a jiných 

nacistických organizací. Do SdP vstoupil 20. dubna 1935, bojoval ve Freikorpsu, od       

15. ledna 1941 působil jako velitel místní skupiny NSDAP. Trpěl tuberkulózou a zemřel    

30. května 1944 v Mokřině. 

 
 

 

 

 

II. Vývoj a d ějiny fondu 

 

Před zpracováním se fond o rozsahu 0,02 bm nalézal v SOkA Cheb. Celek byl nalezen 
bez záznamu o převzetí a oficiálně zařazen do evidence  14. 7. 1993 pod přírůstkovým 

číslem 975. Zlomkovité písemnosti nenesou žádnou stopu původního uspořádání. 

 

 

 

 



4 

III. Archivní charakteristika fondu 

 

Časové rozpětí fondu je 1929 – 1945.  

Životopisné materiály zachycují především dobu původcova zaměstnání u Říšské dráhy   

v letech 1940 – 1944. Ostatní období původcova života jsou doložena jen nepřímo            

v osobních spisech z výše uvedených let.  
V průběhu prací na pořádání fondu nebyly žádné písemnosti určeny k vnitřní skartaci.  

Při zpracování jsem vycházela z pracovního materiálu Osobní fondy. Fond je rozčleněn do 

dvou skupin, které jsou tematicky roztříděny podle Pracovního schématu pro pořádání 

osobních pozůstalostí (Interní směrnice ÚA ČSAV z 26. února 1980). 

 

Vnitřní struktura fondu:   

 

 I. Spisy            inv. j. 

I. Životopisný materiál        

a) osobní doklady, diplomy, legitimace       1 - 2 

b) studijní a odborná příprava        3 – 4 

c) zdravotní stav původce fondu        5 - 6 
 

II. Ilustra ční materiál o p ůvodci fondu 

a) vzpomínky a projevy          7 - 8 

 

Pořádáním se zvětšil objem původního 0,02 bm neorganizovaně napěchovaného 

materiálu na 0,06 bm se spořádaně uloženými, za sebou následujícími položkami. 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 

 

1. Jazyková charakteristika: Materiály jsou psané pouze německy. 

2. Možnosti využití fondu: Fond obsahuje materiály využitelné pro bádání každodennosti  

pro období z let 1939 – 1945. Původce je typem „obyčejného člověka“ aktivního            

v nacionálněsocialistickém režimu. 



5 

 

V.  Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky 

 

Fond byl uspořádán a pomůcka sestavena v listopadu roku 2004 Jitkou Chmelíkovou          

ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 

 

 Cheb, 15.11. 2004        Jitka Chmelíková 



6 

inv.č.   obsah  čas. rozsah              kart. č. 

 

 I. Životopisný materiál 

a) osobní doklady, diplomy, legitimace 

 

1 Rodný a křestní list      1939              1 

2 Osobní spisy zaměstnance Říšské dráhy                 1940 – 1945  1                                

 

 

b) studijní a odborná příprava 

 

3 Vysvědčení z Měšťanské školy v Kynšperku  

 nad Ohří                  1929              1                                
4 Písemná odborná zkouška složená na nádraží  

 v Citicích, absolvování odborných kurzů  1941 - 1943             1 

 

 

c) zdravotní stav původce fondu 

 

5 Lékařské zprávy o výsledcích vyšetření  1940 - 1944             1 
6 Žádosti o podporu v nemoci, pomoc  

 rodině     1940 – 1944  1 

   

 

 

 

 

II. Ilustra ční materiál o p ůvodci fondu 

a) vzpomínky, oslavné projevy 

 

7 Zpráva o úmrtí      1944           1 

8 Zamítnutí dodatečného posmrtného jmenování 

  úředníkem        1945           1 
 



7 

Název archivní pomůcky:    Gartner Johann 

 

Časové rozmezí:     1929 - 1945 

 

Počet evidenčních jednotek:   1 

Z toho : listiny 
  knihy 
  kartony    1 
  fascikly 
  jiné 
 

 

Počet inventárních jednotek:   8 

 
Rozsah fondu v bm:    0,12 

 

Stav ke dni:      15.11. 2004 

 

 

 

 
Fond zpracovala:     Jitka Chmelíková 

 

Pomůcku sestavila:              Jitka Chmelíková 

 

Počet stran:      7 

 

 
 

Pomůcku schválil:     PhDr. Jaromír Boháč 

       ředitel SOkA Cheb 

       dne 15.11. 2004 – č.j. 866/04 

 

 

 


